
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5182 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 27 de Fevereiro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 2702001/2023 – SEAD 

CRATO - CE, 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ROSA MARIA LOBO SOARES DE MATOS, inscrita no CPF sob o n° 559.956.673-00, do cargo de 

DIRETOR ESCOLAR III, simbologia CDE 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei Municipal 

nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 24 de fevereiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 27 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

CONVOCATÓRIA PARA REUNIÃO E AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

O presidente do CONSELHO DE REGULAÇÃO E CONTROLE SOCIAL (CONREG) do Município do Crato, criado pela Lei nº 

3.910/2022 e nomeado pela Portaria nº 606001/2022 – GP, CONVOCA os(as) Conselheiros(as) para reunião, a se realizar no dia 07 de 

março de 2023, às 14h, de forma mista, presencialmente na sede da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato (situado na Av. 

Teodorico Teles, nº 30, Centro, Crato/CE) e remota, com link a ser encaminhado antecipadamente por mensagem eletrônica de WhatsApp, 

com a seguinte pauta a ser tratada:  

 

- Apresentação do parecer da ARIS CE (Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento do Estado do Ceará) de reajuste de 

tarifa aplicada pela SAAEC; 

- Deliberação sobre a proposta de reajuste da tarifa apresentada a ser aplicada pela SAAEC. 

 

Ao mesmo passo da realização da reunião do Conselho, será oportunizado a participação popular, por meio de audiência pública. 

 

Crato-CE, 27 de fevereiro de 2023. 

 

MAURO WESLLEN TAVARES SILVESTRE  

Presidente em exercício do CONREG 

 
 



  Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5182, Crato/CE, Segunda, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 
 

NOTIFICAÇÃO Nº 1702/2023 – SEINFRA 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº  2022.07.05.1 

PROCESSO LICITATÓRIO - TOMADA DE PREÇOS N° 2022.03.08.1 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1602/2023 - SEINFRA 

CRATO-CE, 17 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

À Empresa,  

G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP 

CNPJ sob o n.º 10.572.609/0001-99 e CREA – CE 0000432563 

Rua José Nogueira de Melo, n° 1026, bairro Nossa Senhora do Carmo, CEP: 63.220-000, Caririaçu/Ceará.  

Neste ato representada pelo Sr. Cicero George Quirino Araújo Sousa, CPF n.º 034.926.773-12 e, responsável técnico o Sr. Marcel Mesquita 

Fontenele, CREA-CE sob o n° 38614/CE 

NOTIFICAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, pessoa jurídica de direito público interno, estabelecido com sede no Largo Júlio Saraiva S/N, 

Centro, Crato-CE, neste ato representado por Ítalo Samuel Gonçalves Dantas, Engenheiro Civil, atuando como  Secretário de Infraestrutura 

do Município de Crato/CE, vem por meio deste: 

NOTIFICAR a empresa G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.572.609/0001-

99 e CREA – CE 0000432563, com sede à Rua José Nogueira de Melo, n° 1026, bairro Nossa Senhora do Carmo, CEP: 63.220-000, 

Caririaçu/Ceará, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Cicero George Quirino Araújo Sousa, inscrito 

no CPF sob o n.º 034.926.773-12, tendo como responsável técnico o Sr. Marcel Mesquita Fontenele, inscrito no CREA-CE sob o n° 

38614/CE, imediatamente, a partir do recebimento desta notificação, para que dentro do prazo de 5 (CINCO) DIAS ÚTEIS possa 

apresentar defesa acerca dos fatos narrados no Parecer Jurídico/Administrativo nº 17.02.2023.01, da Procuradoria Geral do Município 

- PGM, do Crato/CE, datado de 17 de fevereiro de 2023, no qual foi estruturado em ofícios e notificações enviados para a empresa, com 

o intuito de que a mesma apresente justificativa quanto o descumprimento do contrato  número 2022.07.05.1. 

Vale salientar que a Secretaria de Infraestrutura não recebeu resposta referente às duas notificações enviadas para contratada, ou 

seja, Notificação nº 3110.041/2022 - SEINFRA e, Notificação nº 2501.041/2023 - SEINFRA.    

Desta feita, a empresa G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.572.609/0001-99 e 

CREA – CE 0000432563, fica notificada para apresentar defesa acerca dos fatos narrados no Parecer Jurídico/Adminitrativo nº 

17.02.2023.01, da Procuradoria Geral do Município - PGM, do Crato/CE, datado de 17 de fevereiro de 2023 num prazo de 5 DIAS ÚTEIS 

a contar do recebimento oficial deste documento. 

 

OBJETO DO CONTRATO: “CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE PRAÇAS, DE 

ACORDO COM OS MAPPS 994 E 995 DO GOVERNO DO ESTADO E CONVENIOS Nº 30/2022 E 31/2022 CELEBRADO 

ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS E O MUNICIPIO DO CRATO/CE”. 

 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para eventuais esclarecimentos. 

 

 

ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS 

Secretário Municipal de Infraestrutura do Crato-CE 

CPF nº 066.082.783-22, Portaria nº 0107007/2021-GP  

 



  Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5182, Crato/CE, Segunda, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.28.1, DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 

2022.01.26.3, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.09.22.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E 

INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, REPOSIÇÃO 

DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM 

COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 

(DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. CONTRATADO: DR. SOFTWARE SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 03.420.933/0001-

26. CRATO/CE, 27 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2023.02.17.1 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.02.17.1, Dispensa de licitação n° 2023.02.06.1, Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção do fardamento para a Banda de Música Municipal do Crato, para 

atender as demandas da Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE, em favor da empresa: M DA S N ARAUJO – SUBLIME ARTE 

ME inscrita no CNPJ nº 24.745.807/0001-11, com Valor Global de R$ 6.960,00 (seis mil, novecentos e sessenta reais). Dotação 

Orçamentária: 1701.13.122.0021 2.162, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatário: Do Contratante – Raimundo Amadeu de Freitas. Da 

Contratada: Hugo Leonardo de Macedo Silva.   Vigência do contrato: 90 (noventa) Dias.  

Crato/CE 17 de Fevereiro de 2023 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICA O SEGUNDO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.02.11.1, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE Nº 2021.01.26.22, QUE TEVE 

COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 

RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS ATRAVÉS DE DAM- DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO 

MUNICIPAL EM PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR 

MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM COMO OBJETO A 

PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. ANDRÉ CARVALHO BARRETO. CONTRATADO: BANCO DO BRADESCO S.A, 

INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 60.746.948/0001-12. CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

 

 



  Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5182, Crato/CE, Segunda, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICA O PRIMEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.02.11.1, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE Nº 2021.01.26.22, QUE TEVE 

COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 

RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS ATRAVÉS DE DAM- DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO 

MUNICIPAL EM PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR 

MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS. O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM COMO OBJETO A 

PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. IRACI MORAIS DE BRITO ROCA. CONTRATADO: BANCO DO BRADESCO S.A, 

INSCRITA NO CNPJ/MF Nº 60.746.948/0001-12. CRATO/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pela Secretária de Saúde do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 

2023.01.04.1, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS 

LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, com o valor global de 

R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais). Em favor da empresa CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO 

EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27. Dotação Orçamentária: 1401.10.122.0021.2.090.  Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida 

pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pela Secretária de Saúde do Município de Crato/CE, 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. Crato-CE, 05 de Janeiro de 2023. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

A Senhora Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária de Saúde do Município de Crato/CE, em cumprimento ao que dispõe 

o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2023.01.04.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE PUBLICAÇÕES DE 

MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, com o valor global 

de R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais). Em favor da empresa CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO 

EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27. Dotação Orçamentária: 0401.10.122.0021.2.090.  Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pela Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta – Secretária Municipal de Saúde. Crato-CE, 

06 de Janeiro de 2023. 

 

 

 



  Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5182, Crato/CE, Segunda, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2023.01.06.2 

Município de CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.01.06.2, Dispensa de licitação n° 2023.01.04.1. Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: Contratação de prestação de serviços de publicações de matérias legais em diários oficiais e jornal diário de grande 

circulação no estado, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE, em favor da empresa: 

CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27, com o valor global de 

R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais).  Dotação Orçamentária: 1401.10.122.0021.2.090.  Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00. Signatários: Do Contratante - Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. Da Contratada: Maria do Carmo da 

Conceição Mariano.   Vigência do contrato: 06 (seis) meses. Crato/CE 06 de Janeiro de 2023 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pela Secretária de Educação do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação 

nº. 2023.01.04.2, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS 

LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, com o valor 

global de R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais). Em favor da empresa CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO 

EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27. Dotação Orçamentária: 1301.12.361.0171.2.067.  Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida 

pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pela Secretária de Educação do Município de 

Crato/CE, Germana Maria Brito Rodrigues Alencar. Crato-CE, 05 de Janeiro de 2023. VALÉRIA DO CARMO MOURA - 

PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

A Senhora Germana Maria Brito Rodrigues Alencar, Secretária de Educação do Município de Crato/CE, em cumprimento ao que dispõe o 

art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2023.01.04.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE 

MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, com o valor 

global de R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais). Em favor da empresa CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO 

EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27. Dotação Orçamentária: 1301.12.361.0171.2.067.  Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pela Sra. Germana Maria Brito Rodrigues Alencar  – Secretária Municipal de Educação. Crato-CE, 

06 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5182, Crato/CE, Segunda, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2023.01.06.3 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.01.06.3, Dispensa de licitação n° 2023.01.04.2. Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: contratação de prestação de serviços  de publicações de matérias legais em diários oficiais e jornal diário de grande 

circulação no estado, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria de Educação do Município de Crato/CE, Em favor da empresa 

CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27, com o valor global de 

R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais). Dotação Orçamentária: 1301.12.361.0171.2.067.  Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00. Signatários: Do Contratante - Germana Maria Brito Rodrigues Alencar. Da Contratada: Maria do Carmo da Conceição 

Mariano.   Vigência do contrato: 06 (seis) meses. Crato/CE 06 de Janeiro de 2023 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pela Secretária de Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 

de Licitação nº. 2023.01.04.3, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE PUBLICAÇÕES DE 

MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, com o valor global de R$ 12.290,00 (doze mil, duzentos e noventa reais). Em favor da empresa CONTECNICA CARIRI 

– ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27. Dotação Orçamentária: 1501.08.122.0071.2.117.  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de 

Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pela Secretária de Desenvolvimento 

Social do Município de Crato/CE, Ticiana Ferreira Cândido França. Crato-CE, 05 de Janeiro de 2023. VALÉRIA DO CARMO MOURA 

- PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

A Senhora Ticiana Ferreira Cândido França, Secretária de Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, em cumprimento ao que 

dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.04.3, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE 

MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, com o valor global de R$ 12.290,00 (doze mil, duzentos e noventa reais). Em favor da empresa CONTECNICA CARIRI 

– ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27. Dotação Orçamentária: 1501.08.122.0071.2.117.  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pela Sra. Ticiana Ferreira Cândido França - Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social. Crato-CE, 06 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5182, Crato/CE, Segunda, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2023.01.06.4 

Município de CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.01.06.4, Dispensa de licitação n° 2023.01.04.3. Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: contratação de prestação de serviços  de publicações de matérias legais em diários oficiais e jornal diário de grande 

circulação no estado, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, Em 

favor da empresa CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27, com 

o valor global de R$ 12.290,00 (doze mil, duzentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: 1501.08.122.0071.2.117.  Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Do Contratante - Ticiana Ferreira Cândido França. Da Contratada: Maria do Carmo da Conceição 

Mariano.   Vigência do contrato: 06 (seis) meses. Crato/CE 06 de Janeiro de 2023 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pelo Secretário de Infraestrutura do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de 

Licitação nº. 2023.01.04.4, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE PUBLICAÇÕES DE 

MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, com 

o valor global de R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais), Em favor da empresa CONTECNICA CARIRI – 

ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27. Dotação Orçamentária: 0901.04.122.0021.2.049.  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de 

Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo Secretário de Infraestrutura 

do Município de Crato/CE, Italo Samuel Gonçalves Dantas. Crato-CE, 05 de Janeiro de 2023. VALÉRIA DO CARMO MOURA - 

PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

O Senhor Italo Samuel Gonçalves Dantas, Secretário de Infraestrutura do Município de Crato/CE, em cumprimento ao que dispõe o art. 

26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2023.01.04.4, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE PUBLICAÇÕES DE 

MATÉRIAS LEGAIS EM DIÁRIOS OFICIAIS E JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, com 

o valor global de R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais), Em favor da empresa CONTECNICA CARIRI – 

ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27. Dotação Orçamentária: 0901.04.122.0021.2.049.  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. RATIFICADO pelo Sr. Italo Samuel Gonçalves Dantas – Secretário Municipal de Infraestrutura. Crato-

CE, 06 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5182, Crato/CE, Segunda, 27 de Fevereiro de 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2023.01.06.5 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.01.06.5, Dispensa de licitação n° 2023.01.04.4. Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: contratação de prestação de serviços  de publicações de matérias legais em diários oficiais e jornal diário de grande 

circulação no estado, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria de Infraestrutura do Município de Crato/CE, Em favor da 

empresa CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 29.043.990/0001-27, com o valor 

global de R$ 16.770,00 (dezesseis mil, setecentos e setenta reais).  Dotação Orçamentária: 0901.04.122.0021.2.049.  Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Do Contratante - Ítalo Samuel Gonçalves Dantas. Da Contratada: Maria do Carmo da Conceição 

Mariano.   Vigência do contrato: 06 (seis) meses. Crato/CE 06 de Janeiro de 2023 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


